

# Notat

**Til** Dagtilbudsgruppen  
**Kopi til** Indtast Kopi til  
**Fra** Heidi Mortensen  
**Sagsnr./Dok.nr.** 2019-054431 / 2019-054431-1

**Kvalitetsenheden**  
Familie- og  
Beskæftigelsesforvaltningen  
Sønderbro 12  
9000 Aalborg  
  
Init.: HIMO

08-08-2019

## Evalueringsplan for kvalitetstiltag og styrket pædagogisk læreplan 2019/2021

### Baggrund

I relation til Udviklingsstrategien og kvalitetstiltagene er der lavet en første evaluering på 0-6 års området, primært i ledelseslagene på den foreløbige implementering (behandlet på dagtilbudsmøde 13. aug. 2019). Evalueringsaktiviteterne hviler på en forandringsteori, som du kan se [her](#), ligesom der tidligere er opstillet en evalueringsplan [her](#).

Oprindeligt var evalueringsplanen tænkt sådan, at der skulle evalueres blandt medarbejderne i efteråret 2019 og blandt forældrene i foråret 2020. Det står klart nu, at opsporingsmodellen på det tidspunkt ikke er tilstrækkeligt i anvendelse, og at vi med fordel kan lade lidt længere tid gå, inden vi evaluerer. Dette ønske fremgik også af resultaterne i ledernes evaluering af kvalitetstiltagene i foråret 2019.

Derfor er her opstillet en revideret evalueringsplan, der samtidig kæder erfaringerne med kvalitetstiltagene sammen med den styrkede pædagogiske læreplan – denne sammenhæng blev ligeledes efterspurgt i ledernes evaluering. Hovedtanken er, at evalueringsaktiviteterne skal rumme den sammenhæng, der er imellem kvalitetstiltagene og i relation til den styrkede pædagogiske læreplan, så tingene ses som et samlet hele.

### Evaluering

På sidste side er den overordnede plan for evalueringsaktiviteterne de næste 2 år tegnet ind.

I foråret 2020 er vi i gang med 1. runde af trivselsevalueringerne, og nogle forældre vil have deltaget i dialogmøder. Vi vil interviewe nogle af forældrene om deres oplevelse af dialogmødet, ligesom vi gjorde det i Trivselsforum. Den nye forældrenetværksuddannelse starter op i 2020, og vi vil bede deltagerne udfylde et spørgeskema efter endt forløb i lighed med den tidligere forældrenetværksuddannelse.

I efteråret 2020 er 1. runde af trivselsevalueringerne gennemført. Vi lægger op til, at medarbejdernes erfaringer drøftes via ledelseskæden i regi af de 13 dagtilbud og med en kort status til dagtilbudsgruppen med det samlede billede af opstarten og evt. fokuspunkter inden 2. runde. Drøftelserne i de 13 dagtilbud vil også relatere sig til status for arbejdet med den styrkede pædagogiske læreplan og oplevelsen af sammenhæng til kvalitetstiltagene.

Vi lægger i planen op til, at vi har gennemført 2 runder af trivselsevalueringer, før vi sætter den store evaluering i gang, dvs. i foråret 2021. Det er her, vi i institutionerne, dagplejen og sundhedsplejen spørger medarbejderne til deres erfaringer med kvalitetstiltagene (herunder opsporingsmodellen) og den styrkede pædagogiske læreplan. Dette vil ske både kvantitativt via spørgeskemaer og kvalitativt via fokusgruppeinterview.

I 2021 har vi også brugermåling i alle dagtilbud og dagplejen, og hvor vi har mulighed for at supplere den eksisterende spørgeramme med spørgsmål om kvalitetstiltagene, evt. suppleret med kvalitative interviews.

Det kan også overvejes at inddrage børnenes stemme i evalueringen i form af f.eks. børneinterview. Det vil i givet fald skulle foregå lokalt med medarbejdere, som børnene kender godt.

Endelig spørger vi også samarbejdspartnerne – særligt skoler og familiegrupper - om deres oplevelse af de nye tiltag, når de i 2021 kan forventes at mærke en forskel. Det kan være relevant at spørge samarbejdspartnerne om emner som f.eks. det tværfaglige samarbejde, overgange, kvaliteten af underretninger mv.

Socialstyrelsen fandt i deres evaluering af opsporingsmodellen, at underretninger til de sociale myndigheder skete 1,5 år tidligere end de børn, hvor der ikke var en systematik for tidlig opsporing. Vi efterprøver dette fund i Aalborg med data fra familiegruppernes fagsystem (DUBU) før og efter implementeringen af opsporingsmodellen.

### **Prioritering af opgaver i 2021**

Dagtilbudsgruppen har besluttet, at vi ikke skal arbejde med *begge* større opgaver samtidig i 2021 – evaluering af kvalitetstiltag/styrket pædagogisk læreplan og foreældretilfredshedsundersøgelsen. Sidstnævnte har traditionelt været placeret i foråret, men vil i 2021 blive rykket til efteråret for at gøre plads til evalueringen af kvalitetstiltagene og den styrkede pædagogiske læreplan.

# Evaluering af kvalitetstiltag og styrket pædagogisk læreplan 2019/2021

Sep.:  
Læringsdage

Okt.:  
Lokal  
implementerin

Nov. - juni:  
1.  
trivselsevaluer

Aug. – dec.  
2.  
trivselsevaluer

Feb. - juni  
3.  
trivselsevaluer

Trivselsevalue  
ringerne  
fortsætter

2019

Forår

Efterår

2020

Forår

Efterår

2021

Forår

Efterår

Data fra IT-systemerne trækkes løbende:

- Hvor stor er gennemførelsesprocenten af trivselsevalueringer og sprogvurderinger?
- Hvor mange overgangsbeskrivelser laves?
- Hvor mange dialogmøder gennemføres? (hvis vi kan måle det)

Ledere:

Spørgeskemaer og fokusgruppeinterview om implementeringen af kvalitetstiltagene

(Er udført)

Baseline

gennemsnitlig alder for første underretning + antal underretninger

Forældre:

Interview m. forældre, der har været til dialogmøde

Spørgeskema til forældrebestyrelser om bl.a. information om de nye tiltag

Personale:

Spørgeskema til medarbejdere, der afslutter den nye forældrenetværksudannelse (løbende)

Personale:

Opsamling via dialog i de 13 dagtilbud om erfaringer fra 1. trivselsevaluering samt den Ny pædagogiske læreplan

Personale:

Spørgeskemaer til alle daginstitutioner, dagplejere og sundhedsplejersker om erfaringerne med:

- Kvalitetstiltagene (herunder Opsporingsmodellen)
- Ny pædagogisk læreplan

Fokusgruppeinterview med udvalgte medarbejdere til at uddybe og kvalificere resultaterne

Opfølgning:

Gennemsnitlig alder for første underretning + antal underretninger

Samarbejdspartnere:

Fokusgruppeinterview med skoler og familiegrupper

Forældre:

Spørgsmål om kvalitetstiltagene inddrages i brugertilfredshedsundersøgelsen (spørgeskemaer til alle forældre hver 3. år)

Mulighed for opfølgende interview